Ciò che accomuna queste due fattispecie è che il ricevente diventa proprietario delle cose mediante un atto di attribuzione fornito di causa; i due istituti, però, si differenziano perché nel caso della *solutio indebiti* è possibile l'adempimento di qualsiasi obbligazione di dare, contemplando, quindi, più oggetti rispetto al mutuo che fa riferimento alle sole cose fungibili³¹³. Dunque, il pagamento dell'indebito può avvenire

³⁰⁹ L. VACCA, *Osservazioni*, cit., 14.

³¹⁰ C.A. CANNATA, '*Cum alterius detrimento*', cit., 16.

³¹¹ Gai 3.91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem solvit, re obligatur; nam proinde ei condici potest SI PARET EVM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione. sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is, qui solvendi animo dat, magis distrahere vult negotium quam contrahere.*

³¹² Gai. 3 aur. D. 44.7.5.3: *Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis, obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.*

³¹³ Gaio stabilisce che le cose oggetto dell'obbligazione del mutuo sono quelle suscettibili di misurazione e fa alcuni esempi, citando il denaro contante, il vino, l'olio, il frumento, il rame, l'argento e l'oro- (Gai 3.90: *Re contrahitur obligatio velut mutui datione; mutui autem datio proprie in his fere rebus contingit, quae res pondere, numero, mensura constant, qualis est pecunia numerata, uinum, oleum, frumentum, aes, argentum, aurum; quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit*).

trasferendo la proprietà delle cose non solo mediante *traditio*, ma anche attraverso la *mancipatio* in caso di *res Mancipi* e l'*in iure cessio* (anche se, come riporta Gaio³¹⁴, i romani raramente usano l'*in iure cessio*, prediligendo la più agevole *mancipatio* per le *res Mancipi* e per quelle *non Mancipi* la *traditio*).

Tuttavia, sia nel mutuo che nel pagamento non dovuto, nel più di casi si effettua il trasferimento di denaro contante: le due fattispecie, dunque, si realizzano nel momento in cui avviene il trasferimento di proprietà mediante *traditio*. Questo metodo di trasferimento della proprietà richiede una *causa* che legittimi il trasferimento stesso e lo renda efficace: si tratta di un negozio causale e, quindi, nel caso in cui manchi la causa, esso non ha effetto. Per quanto concerne il mutuo è stato, poco sopra, chiarito che l'accordo delle parti, che include la *causa credendi*, contenga già la premessa necessaria affinché il mutuatario diventi obbligato a restituire.

Tuttavia, la situazione che si presenta con la *solutio indebiti* è diversa. Infatti, in questo caso l'accordo del pagamento spesso include anche l'indicazione precisa del debito che si estingue tramite il pagamento, ma questa non è essenziale tanto che la giurisprudenza³¹⁵ ha elaborato dei criteri per stabilirla quando le parti non siano chiare in

³¹⁴ Gaio, dopo aver spiegato il meccanico processo della *in iure cessio*, afferma che in genere i romani si affidano alle *mancipationes* (Gai 2.25: *Plerumque tamen et fere semper mancipationibus utimur: quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non interest nec necesse cum maiore difficultate apud praetorem aut apud praesidem provinciae agere*).

³¹⁵ A riguardo di queste regole progettate per garantire che i pagamenti siano gestiti in modo giusto ed equo Ulpiano afferma che è il debitore a dover specificare quale debito intende estinguere mediante il suo pagamento, se ciò non avviene allora è il creditore che ha il diritto di decidere. Egli deve agire come se stesse gestendo le proprie finanze, dunque, deve essere equo e scegliere un debito non contestato o un debito garantito da fideiussore (affinché questo venga liberato) o un debito che non è ancora scaduto. (Ulp. 43 *ad Sab. D. 46.3.1: Quotiens quis debitor ex pluribus causis unum debitum solvit, est in arbitrio solventis dicere, quod potius debitum voluerit solutum, et quod dixerit, id erit solutum: possumus enim certam legem dicere ei quod solvimus. Quotiens vero non dicimus, in quod solutum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat, dummodo in id constituat solutum, in quod ipse, si deberet, esset soluturus quoque debito se exoneraturus esset, si deberet, id est in id debitum, quod non est in controversia, aut in illud, quod pro alio quis fideiusserat, aut cuius dies nondum venerat: aequissimum enim visum est creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret. Permittitur ergo creditor constituere, in quod velit solutum, dummodo sic constituamus, ut in re sua constitueret, sed constituere in re praesenti, hoc est statim atque solutum est*); nel frammento successivo Florentino esprime un altro criterio di equità utile in queste circostanze: le parti devono concordare su quale debito viene estinto; di conseguenza è lasciata la libertà a entrambe di rifiutare il pagamento o di non dare il denaro se il pagamento non è destinato alla causa prevista: nessuna parte è obbligata a procedere con la transazione (Flor. 8 *inst. D. 46.3.2: Dum in re agenda hoc fiat, ut vel creditor liberum sit non accipere vel debitori non dare, si alio nomine exsolutum quis eorum velit*); Pomponio definisce un'ulteriore regola gerarchica per stabilire come attribuire i pagamenti in caso di ambiguità, indicando quali debiti debbano essere preferibilmente estinti prima: anzitutto vengono considerati i debiti che il debitore ha contratto a suo nome affinché questi affronti le sue responsabilità dirette e solo in un secondo momento vengono estinti i debiti con fideiussione; il debito con penale deve essere preferito a quello sfornito di penale; anche nel caso di debito con cauzione questo deve essere estinto prima rispetto a quelli senza cauzione dal momento che essa rappresenta una sicurezza per il creditore e tali crediti sono